
 

 

 

   

联合利华（中国）有限公司洗洁精生产

线技术升级改造项目竣工环境保护验收

报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：  联合利华（中国）有限公司    

  

 

 

 

二〇二四年五月 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

I 

 

 
 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

II 

 

 
 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

III 

 

 
 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 
[...]
号 
名称 

环评及批复阶

段要求 

实际建设情

况 

变动情

况 
变动原因 

1 
生产设

备 

新增 2 个洗洁

精储罐，容积

均为 10t 

新增 1 个洗

洁精储罐，容

积为 10t 

洗洁精
储罐数
量减少 

根据实际情况，调整了洗洁精储

罐数量，1 个 10t 的洗洁精储罐能

够满足生产过程中料体的储存需

求，不会对生产造成影响 

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688 号），本项目变动情况分析如下： 

表 3.4-2 项目变动情况判定一览表 

《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》 本次验收实际建设情况 

是否属

于重大

变动 类别 相关规定 

性质 
1、建设项目开发、使用功能发生变

化的 

本项目实际开发、使用功能均未发

生变化，与项目环评及其审批文件

内容一致 

否 

规模 

2.生产、处置或储存能力增大 30%

及以上的。 

本项目实际生产、处置或储存能力

均未增大 
否 

3.生产、处置或储存能力增大，导

致废水第一类污染物排放量增加

的。 

本项目实际生产、处置或储存能力

均未增大。本项目不涉及废水第一

类污染物，实际建设内容也未导致

新增废水第一类污染物排放 

否 

4.位于环境质量不达标区的建设项 本项目所在区域为大气环境质量达 否 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

13 

 

目生产、处置或储存能力增大，导

致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧

化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、

挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机

物；其他大气、水污染物因子不达

标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致污染物

排放量增加 10%及以上的。 

标区域，地表水环境质量达标区域。

本项目实际生产、处置或储存能力

均未增大，未导致污染物排放量增

加 

建设

地点 

5.重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致环境防护

距离范围变化且新增敏感点的。 

本项目建设地点与环评一致，未重

新选址，也未进行厂址调整 
否 

生产

工艺 

6.新增产品品种或生产工艺（含主

要生产装置、设备及配套设施）、

主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一： 

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）； 

（2）位于环境质量不达标区的建设

项目相应污染物排放量增加的； 

（3）废水第一类污染物排放量增加

的； 

（4）其他污染物排放量增加 10%及

以上的。 

1、本项目实际产品品种与项目环评

及其审批文件一致。 

2、本项目生产工艺未发生变化。 

3、本项目生产设备均以电作为能

源，未发生变化。 

否 

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，

导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上的。 

本项目物料运输、装卸、贮存方式

均未发生变化 
否 

环境

保护

措施 

8.废气、废水污染防治措施变化，

导致第 6 条中所列情形之一（废气

无组织排放改为有组织排放、污染

防治措施强化或改进的除外）或大

气污染物无组织排放量增加 10%及

以上的。 

实际建设时，废气、废水污染防治

措施均与环评文件及其审批文件一

致，未发生变化 

否 

9.新增废水直接排放口；废水由间

接排放改为直接排放；废水直接排

放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。 

本项目废水排放依托厂区现有的污

水总排口，废水排放方式为间接排

放，未发生变化 

否 

10.新增废气主要排放口（废气无组

织排放改为有组织排放的除外）；

主要排放口排气筒高度降低 10%及

以上的。 

实际建设时，本项目废气排放口与

项目环评及其审批文件一致，未发

生变化 

否 

11.噪声、土壤或地下水污染防治措

施变化，导致不利环境影响加重的。 

实际建设时，本项目按照项目环评

及其审批文件要求落实了噪声、土

壤或地下水污染防治措施，未导致

不利环境影响加重 

否 

12.固体废物利用处置方式由委托

外单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环

本项目危险废物处置方式为委托外

单位利用处置，均已签订相应的危

险废物委托处置合同，实际未发生

否 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

14 

 

境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影

响加重的。 

变化。 

13.事故废水暂存能力或拦截设施

变化，导致环境风险防范能力弱化

或降低的。 

本项目按照项目环评及其审批文件

要求落实了环境风险防范措施 
否 

由上表可知，本次验收时，项目实际建设时发生的变动情况均不属于《污染

影响类建设项目重大变动清单（试行）》中的重大变动，无需重新报批环境影响

评价文件。项目变动部分将纳入本次竣工环境保护验收管理。 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

15 

 

四、环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废气 

本项目废气主要为包装生产线废气，包括加热工序、吹瓶工序、冷却定型工

序产生的非甲烷总烃、臭气浓度，经收集后采用二级活性炭吸附装置进行处理，

处理后废气通过 1 根 15 米高排气筒排放。本项目废气环保设施照片如下。 

 

本项目废气种类及排放方式见表 4.1-1。 

表 4.1-1 废气种类及排放方式一览表 

序

号 
来源 

废气类

别 
废气污染物 排放方式 治理设施 排气筒 

1 

包装生产线的加

热工序、吹瓶工

序、冷却定型工序 

有机废

气 

非甲烷总

烃、臭气浓

度 

有组织排

放 

二级活性炭

吸附装置 

1根 15米高排

气筒 

此外，联合利华（中国）有限公司于 2024 年 2 月委托安徽泽一科技有限公

司对其“洗洁精生产线技术升级改造项目”进行职业病危害控制效果评价，编制

了《联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目职业病危害控制

二级活性炭吸附装置 

 

废气排气筒 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

16 

 

效果评价报告》。该评价报告已于 2024 年 4 月 18 日通过专家评审，取得《<联

合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目职业病危害控制效果评

价报告>技术评审和职业病防护设施竣工验收意见》（详见附件）。根据《联合

利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目职业病危害控制效果评价

报告》，在灌装机以及输送线设有通风除酶系统，通过 HEPA 过滤（干型过滤器，

对直径为 0.3 微米微粒 99.99%的过滤效率，对直径为 0.12 微米微粒 99.999%的

过滤效率）后，通风除酶系统的排风利用本项目包装生产线配置的二级活性炭吸

附装置的同一台风机排出，通过本项目包装生产线配置一根 15m 高排气筒排放。 

4.1.2 废水 

本项目用水主要为：洗涤剂产品用水、设备清洗用水、循环冷却用水、纯水

制备用水、生活用水。本项目产生的废水主要为设备清洗废水、纯水制备产生的浓

水、生活污水，主要污染物为COD、BOD5、氨氮、SS、LAS 等。 

根据《联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目环境影响

报告表》，本项目用水量为：176.6 m3
/d，63576 t/a；本项目废水排放量为：21.04 

m
3
/d，7584.8 t/a。环评文件中本项目水平衡情况如下： 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

17 

 

 

图 4.1-1 环评文件中本项目水平衡图（m
3
/d） 

实际生产过程中，项目用水类别与环评文件一致。根据建设单位提供的实际

用水情况及实际运行工况，核算本项目实际用水量约为 174.9m
3
/d，62976 t/a。

本项目实际废水排放量约为 19.64m
3
/d，7082.4 t/a。本项目实际用水量和排水量

均未超出原环评文件中的核算量。本项目实际水平衡情况如下： 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

18 

 

 

图 4.1-2 本项目实际水平衡图（m
3
/d） 

本项目依托厂区内现有的雨污管网、2 座污水处理站（老污水处理站、新污

水处理站）。本项目设备清洗废水依托厂区新污水处理站预处理，纯水制备产生

的浓水、生活污水依托厂区老污水处理站预处理后，排入市政污水管网，进入合肥

经开区污水处理厂进行处理。 

厂区内现有老污水处理站位于厂区西侧，设计处理规模为1300 t/d，污水处理工

艺为混凝沉淀+生物接触氧化。厂区内一共生产车间废水、牙膏生产车间废水、地

坪冲洗及其他废水、纯水制备产生的浓水、生活污水均进入老污水处理站进行处

理。老污水处理站污水处理工艺如下： 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

19 

 

 

图 4.1-3 厂区现有的老污水处理站污水处理工艺流程图 

老污水处理站污水处理工艺简述： 

①工业废水 

集水井、均化池：集水井用于收集一共生产车间废水、牙膏生产车间废水、

地坪冲洗及其他废水、纯水制备产生的浓水，进入均化池均质均量后泵入化学沉

淀池。有效容积 60 m
3。 

化学沉淀池：对污水进行化学预处理及上清液污泥沉淀，加药泵投加石灰乳、

聚合硫酸铁及 PAM，开启潜水搅拌机进行药剂与废水的混合，各池轮流使用。

有效容积 170m
3
×4 座。 

调节池：各化学沉淀池上清液放入调节池，调节各化学沉淀池上清液 COD

浓度，均化水质水量。有效容积 200m
3
×4 座。 

接触氧化池：通过生物填料挂膜污泥，去除水中 COD。工艺标准：池内污

水不厌氧，曝气均匀，没有泡沫。一期接触氧化池有效容积 200m
3，二期接触氧

化池有效容积 300m
3。 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

20 

 

一期二沉池：沉淀一期接触氧化池出水，排水流向工业污水曝气池，污泥排

往生化污泥浓缩池。有效容积 45 m
3。 

曝气池：通过曝气驯化活性污泥来降解污水中的 COD。有效容积：400m
3
×4

座。 

终沉池：沉淀污泥，上清液排放，并将污泥回流至曝气池，剩余污泥排往生

化污泥浓缩池，有效容积：340m
3。 

②生活污水 

生活污水井、粗格栅、细格栅：收集生活污水管网内污水，并过滤生活污水

中的垃圾。 

生活污水接触氧化池：通过生物填料挂膜污泥，去除生活污水 COD。有效

容积：200m
3。 

生活污水二沉池：沉淀生活污水接触氧化池内污泥，有效容积 56m
3。生活

污水二沉池出水一部分流向总排口，一部分进中水处理系统。 

③中水处理 

斜板沉淀池、集水池：生活污水二沉池出水进斜板沉淀池再次沉淀后进集水

池。 

砂滤罐、精滤罐：通过石英砂过滤水中悬浮物，筛分出大于介质间孔径的溶

质分子，包括悬浮物、生物体、胶体物质、有机物等杂质，进水流量 20t/h，砂

滤罐进出压力差>0.1mpa，超过需要进行手动反洗，砂滤配置 10%浓度氧化剂次

氯酸钠溶液冲洗。 

超滤膜：超滤能有效去除水中细菌、病毒、胶体等有机化合物和重金属，但

超滤系统无法去除水中存在的离子和小分子等物质，超滤系统的控制采用 PLC

全自动控制。经过超滤处理达到生活杂用水标准。 

景观池：超滤出水存放于景观池，出水水质标准：浊度<10、悬浮物<10mg/l       

COD<50mg/l 、色度<30、PH6.5~9、BOD5<10mg/l、氨氮<20mg/l、 LAS(阳离



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

21 

 

子表面活性剂） <1.0mg/l、游离余氯>0.2mg/l、总大肠杆菌群<3 个，出水用于冲

厕。 

④污泥 

化学污泥浓缩池：收集并处理化学浓缩污泥，经过板框，离心机压滤后成干

泥，工艺标准：压滤机进泥含水率≤98%，压滤机产出污泥含水率≤60%，有效容

积：90m
3。 

生化污泥浓缩池：收集并处理活性浓缩污泥，经过板框，离心机压滤后成干

泥，工艺标准：压滤机进泥含水率≤98%，压滤机产出污泥含水率≤60%，有效容

积：90m
3。 

厂区内现有新污水处理站位于厂区南侧，设计处理规模为600 t/d，污水处理工

艺为混凝沉淀+生物接触氧化。合并生产车间废水、Sprint 生产车间废水均进入新污

水处理站进行处理。新污水处理站污水处理工艺如下： 

 

图 4.1-4 厂区现有的新污水处理站污水处理工艺流程图 

新污水处理站污水处理工艺简述： 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

22 

 

集水井、均化池：集水井用于收集合并生产车间废水、Sprint 生产车间废水，进

入均化池均质均量后泵入化学沉淀池。有效容积：70m
3。 

化学沉淀池：对污水进行化学预处理及上清液污泥沉淀，加药泵投加石灰乳、聚合

硫酸铁及PAM，开启潜水搅拌机进行药剂与废水的混合，各池轮流使用。有效容积：

170m
3
×4 座。 

调节池：各化学沉淀池上清液放入调节池，调节各化学沉淀池上清液COD浓度，

均化水质水量。有效容积：187.5m
3
×2座。 

接触氧化池：通过生物填料挂膜污泥，去除水中COD。有效容积：137.5m
3
×4。 

曝气池：通过曝气驯化活性污泥来降解污水中的COD。有效容积：385m
3
×3 座。 

二沉池：沉淀曝气池出水，污泥回流和排往生化污泥浓缩池。有效容积：353m
3。 

中间水池：二沉池出水流向中间水池，有效容积：65m
3。 

碳滤水池：通过活性炭来吸附水中悬浮物，有效容积：75m
3。 

清水池：收集存储中水进行回用。清水池中设反冲洗泵两台，用于生物碳滤池的反

冲洗，反冲洗的污水回流至调节池进一步处理，超出污水排至总排口排放。有效容积：

130m
3。 

污泥进化学污泥浓缩池，经板框压滤机、离心机过滤后污泥外运处理，活性污泥进

生化污泥浓缩池，经带式压滤机过滤后污泥外运处理。 

4.1.3 噪声 

本项目噪声源主要为生产设备，其声级范围为 75-85 dB(A)。采取减振、厂

房隔声等减噪措施，降低项目噪声对周围环境的影响。 

表 4.1-2 项目主要设备噪声源强一览表 

噪声源 
数量

（台） 

声压级
[dB(A)] 

治理措施 
降噪效果
[dB(A)] 

位置 
排放

特点 

洗洁精主锅 1 75 基础减振、厂房隔声 20 
Sprint 生

产车间 

连续 

辅锅 1 75 基础减振、厂房隔声 20 连续 

灌装线 C 1 80 基础减振、厂房隔声 20 连续 

吹瓶机 1 70 基础减振、厂房隔声 20 
新建厂

房 

连续 

贴标机 1 75 基础减振、厂房隔声 20 连续 

灌装机 1 75 基础减振、厂房隔声 20 连续 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

23 

 

搓盖机 1 75 基础减振、厂房隔声 20 连续 

封箱机 1 75 基础减振、厂房隔声 20 连续 

冷水机 1 75 基础减振、厂房隔声 20 连续 

空气压缩机 1 80 基础减振、厂房隔声 20 连续 

风机 4 85 消声、减振、隔声 30 连续 

4.1.4 固体废物 

本项目固体废物产生及处置情况如下： 

表 4.1-3 固体废物产生及处置情况一览表 

序

号 
名称 主要成分 类别 性状 

产生量

（t/a） 
来源 处置方式 

1 
不合格

品 
PET 

一般

固废 
固态 0.41 脱模工序 

收集后交由物资回

收公司综合利用 

2 废产品 
氯化钠、香

精、卡松等 

一般

固废 
液态 21 灌装工序 

收集后交由物资回

收公司综合利用 

3 
废包装

材料 

废标签纸、

废包装箱等 

一般

固废 
固态 0.5 包装工序 

收集后交由物资回

收公司综合利用 

4 
废矿物

油 
矿物油 

危险

废物 
液态 0.05 

设备维修

保养 

委托有资质单位外

运处置 

5 
废活性

炭 

有机化合

物、活性炭

等 

危险

废物 
固态 1.635 

废气治理

设施 

委托有资质单位外

运处置 

6 
生活垃

圾 
生活垃圾 

生活

垃圾 
固态 2.16 职工办公 

由环卫部门集中处

置 

本项目危险废物暂存依托厂区现有的危废临时储存场所。厂区现有危废临

时储存场所共 2 处，分别位于一共生产车间西北侧、牙膏生产车间东北侧，建

筑面积分别约为 70m
2、10 m

2。厂区现有危废临时储存场所如下： 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

24 

 

 

4.2 环保设施投资及“环境保护措施监督检查清单”落实情况 

本项目实际总投资 1200 万元，其中实际环保投资 50 万元，占投资额 4.2%。

项目环保投资情况见下表。 

表 4.2-1 环保设施及其估算一览表 

内容 

 

要素 

排放口(编

号、名称)/污

染源 

污染物项目 环境保护措施 

实际环

保投资

（万元） 

大气环境 
包装生产线

废气排气筒 

非甲烷总

烃、臭气浓

度 

二级活性炭吸附装置+1 根 15 m 高排气筒 49 

地表水环 设备清洗废 COD、 设备清洗废水依托厂区新污水处理站预 0 

厂区现有危废临时储存场所 

 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 

25 

 

境 水、纯水制备

产生的浓水、

生活污水 

BOD5、氨氮、

SS、LAS 

处理，纯水制备产生的浓水、生活污水依

托厂区老污水处理站预处理后，排入市政

污水管网，进入合肥经开区污水处理厂进行处

理 

声环境 

洗洁精主锅、

吹瓶机、灌装

机、搓盖机等 

设备噪声 选用低噪声设备；基础减振、厂房隔声等 1 

固体废物 

废矿物油、废活性炭 委托有资质单位外运处置 0 

不合格品、废产品、废包装

材料 
收集后交由物资回收公司综合利用 0 

生活垃圾 由环卫部门集中处置 0 

土壤及地

下水污染

防治措施 

依托厂区内现有的环境风险防范措施。采取分区防渗措施，原材料仓库、

危险品库、储罐区、2 座污水处理站、清洗区、应急事故池、消防水池、

初期雨水收集池、危废临时储存场所等均属于重点防渗区，已对其进

行重点防渗处理。成品仓库、各生产车间等均属于一般防渗区，已对其进

行一般防渗处理。 

0 

生态保护

措施 

项目实施后，项目废水、废气和噪声均能做到达标排放。采取相应的处

置措施后，固体废物不会造成二次污染。因此，本项目不会对项目所在

地生态环境产生明显影响，无需特殊的生态保护措施。 

0 

环境风险

防范措施 

本项目依托厂区内现有的环境风险防范措施。 

建设单位已编制企业突发环境事件应急预案，向合肥经济技术开发

区生态环境分局备案并于 2020 年 4 月 10 日取得备案表，备案号：

340106-2020-009M。目前，厂区内已落实环境风险防范措施，主要如下： 

1）仓库建筑设计符合《建筑设计防火规范》、《仓库防火安全管

理规则》、《危险化学品安全管理条例》的要求。 

2）危险品库有明显标识、警示标志和书写有危险特性、泄漏应急

处理、储运注意事项和灭火方法等内容的标牌。 

3）储罐区均设置了围堰，围堰高度 1.2m，当贮存区贮存罐破裂发

生化学品泄漏，泄漏出来的化学品会首先被收集在贮存区的围堰内。其

泄漏出来的液体受到围堰的阻隔，进而通向沟渠最终进入一个事故池

中，从而将次生危害降至最低。 

4）厂区共有 2 座应急事故池，均位于老污水处理站附近，容积分

别为 300m
3、80 m

3。厂区共有 2 座消防水池，均为地埋式，1 座消防水

池位于 Sprint 生产车间西北侧，容积为 900 m
3；另 1 座消防水池位于一

共生产车间西侧，容积为 400 m
3。 

0（建设

单位已

对企业突

发环境

事件应

急预案

进行修

订，向合

肥经济

技术开

发区生

态环境

分局备

案并于

2023 年 5

月 31 日

取得备

案表，备

案号：
340106-2

023-039

M） 

合计 50 



联合利华（中国）有限公司洗洁精生产线技术升级改造项目竣工环境保护验收报告 